necessárias ao cumprimento das etapas previstas em programas e 

planos. 

VIII - Obras: todas as atividades de construção civil, tais como: reforma, 

ampliação, demolição, movimentação de terra, dentre outras. 

IX - Pequeno Gerador: são pessoas físicas ou jurídicas que geram a 

quantidade máxima de 2.500 l (dois mil e quinhentos litros) equivalente a 

2,5 m3 (dois metros cúbicos e meio) de resíduos da construção civil, 

num intervalo não inferior a 04 (quatro) meses. 

X - Resíduos da Construção e Demolição Civil - RCDC ou Resíduos da 

Construção são os provenientes de construções, reformas, reparos e

[...]

Parágrafo único - A coleta, o transporte e a destin ação dos resíduos 

mencionados no "caput" deste artigo serão de respon sabilidade do 

Município. 

Art. 9º 
Integram também o Programa Municipal de Gerenciamento de Resíduos da 
Construção Civil, aqueles que geram a quantidade máxima total de 2.500 l 
(dois mil e quinhentos litros) equivalente a 2,5 m3 (dois metros cúbicos e meio) 

de Resíduos da Construção Civil Classe A e C, num intervalo não inferior a 04 

(quatro) meses. 

§ 1º Os resíduos mencionados no "caput" deste artigo, previamente 

segregados, poderão ser entregues nos locais de recebimento ou transbordo

[...]

O formulário conterá orientações sobre a segregação, 

transporte e destino dos resíduos da construção civil, bem como, a 

ciência da responsabilidade do gerador pela gestão destes resíduos. 

Art. 22 

No caso de obras menores que 70m² (setenta metros quadrados) que 

gerem acima de 501 l (quinhentos e um litros) equivalente a 0,501m3 

(zero vírgula quinhentos e um metros cúbicos) de resíduos da 

construção civil, deverá o gerador assinar o Manifesto de Transporte de 

Resíduos - MTR emitido pelo transportador ou no caso de transporte 

próprio os resíduos deverão ser previamente segregados e 

encaminhados para áreas devidamente licenciadas.